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Аннотация

Исследование было направлено на выявление взаимосвязи между

профессиональной идентичностью и представлениями студентов о траектории

самообразования. В исследовании приняли участие 102 студента магистратуры

1 курса в возрасте от 20 до 50 лет (средний возраст – 25,5 лет), обучающиеся

психологическим, педагогическим и социологическим специальностям.

С целью выявления взаимосвязи между профессиональной идентичностью

и представлениями студентов о траектории самообразования были использованы

следующие методы: анкета «Представления студентов о траектории

самообразования» (Д. С. Гнедых, Ю. А. Хамаганова), опросник диагностики

профессиональной идентичности студентов (А. А. Озерина), методика «Личный

профессиональный план» (ЛПП) (Е. А. Климов, в адаптации Л. Б. Шнейдер),

опросник профессиональной идентичности студентов – будущих психологов (У.

С. Родыгина).

Выявлена положительная взаимосвязь между компонентами

профессиональной идентичности, уровнем её развития и представлениями

студентов о траектории самообразования. Формирование представлений о

траектории самообразования обуславливают следующие показатели

профессиональной идентичности: эмоциональное принятие профессии,

осознанный и четкий образ профессионала, собственность учебно-

профессиональных планов, профессиональная самооценка как результат

собственной рефлексии профессии и показатель внутреннего образа

профессионала.
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Abstract

The purpose of the study was to identify the correlation between professional

identity and students' perspectives of self-directed learning trajectory. The sample

consisted of 102 first-year psychology and non-psychology (pedagogy and sociology)

undergraduate students aged 20 to 50 (M=25.5).

In order to identify the correlation between professional identity and students'

perspectives of self-directed learning trajectory the following methods were used:

questionnaire "Students' perspectives of self-directed learning trajectory" (D. S.

Gnedykh, Yu. Khamaganova), questionnaire for diagnostics of students' professional

identity (A. A. Ozerina), psychodiagnostic technique "Personal Professional Plan"

(LPP) (E. A. Klimov, adapted by L. B. Shneider), questionnaire for professional

identity of students - future psychologists (U. S. Rodygina).

It was revealed that there is a positive correlation between the components of

professional identity, the level of its development and students' perspectives of self-

directed learning trajectory. The following indicators of professional identity

determine the formation of students' perspectives of self-directed learning trajectory:

emotional acceptance of the profession, conscious and precise image of a professional,

ownership of educational and professional plans, professional self-assessment as a

result of self-reflection of the profession, and internal image of a professional.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и проблема исследования. В условиях быстро

развивающегося мира и растущей неопределенности важной особенностью

профессиональной деятельности становится её изменчивость: прежние

профессиональные навыки быстро устаревают, возрастают требования к умению

профессионала быстро находить способы получения недостающих знаний,

умений и навыков (ЗУН) и эффективно приспосабливаться к переменам. В связи

с этим высшие учебные заведения начинают ориентироваться на

транспрофессионализм будущего специалиста, что отражается в тенденции

образовательных моделей к созданию особых условий для профессионального

самоопределения студентов в процессе обучения.

Развитию важных качеств в профессиональной деятельности способствует

период студенчества, который считается значимым этапом профессионального

становления и формирования профессиональной̆ идентичности студента.

Профессиональная идентичность традиционно рассматривается как важнейший̆

критерий профессионального самоопределения. Сформированность

профессиональной идентичности отражается в том, насколько индивид

связывает свое будущее с профессией, эмоционально положительно ее

оценивает и активно осваивает ее содержание. С. А. Минюрова и А. И.

Калашников отмечают, что профессиональная идентичность связана не только с

осознанием принадлежности к профессии и принятием профессиональных

ценности, но и со способностью прогнозировать путь своего дальнейшего

профессионального развития [21].

Таким образом, для студента, как будущего специалиста, неотъемлемым

условием профессионального становления является самообразование. Именно

поэтому современная система высшего образования все больше ориентируется

на социальный запрос общества - воспитание и развитие студентов, способных

самостоятельно совершенствовать приобретенные умения.
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В настоящее время обучающимся предоставлены широкие возможности в

выборе способов и форм для профессионального саморазвития. Растут

требования к умениям будущих специалистов быстро приспосабливаться к

переменам, находить способы получения недостающих знаний и умений. Однако

при этом наблюдается недостаточный уровень сформированности у них

необходимых для самообразовательной деятельности навыков и представлений

о дальнейших путях и возможностях саморазвития. Выявление причин и

факторов, влияющих на способность студентов к построению траектории

самообразования, может лечь в основу содействия им в развитии осознанного

освоения профессии, а также помочь в прогнозировании эффективности их

дальнейшей самообразовательной деятельности.

Целью исследования является выявление взаимосвязи представлений

студентов о траектории самообразования с их профессиональной

идентичностью.

Объект исследования: представления студентов о траектории

самообразования.

Предмет исследования: представления студентов о траектории

самообразования в связи с их профессиональной идентичностью.

Гипотезы исследования:

1. Студенты с разным уровнем развития профессиональной

идентичности имеют разную степень сформированности представлений о

траектории самообразования.

2. Существует взаимосвязь между компонентами профессиональной

идентичности и степенью сформированности представлений о траектории

самообразования.

3. Показатели и уровень профессиональной идентичности

обуславливают степень сформированности представлений о траектории

самообразования.

Организационные задачи исследования:
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1. Анализ научной психолого-педагогической литературы, посвященной

проблеме исследования.

2. Разработка дизайна исследования и выбор психодиагностического

инструментария.

3. Проведение эмпирического исследования с целью определения уровня

профессиональной идентичности студентов и их представлений о траектории

самообразования.

4. Математико-статистическая обработка данных.

5. Анализ и интерпретация полученных результатов.

6. Составление рекомендаций для преподавателей и студентов,

направленных на формирование у обучающихся более четких представлений о

траектории самообразования в связи с развитием у них профессиональной

идентичности.

Новизна исследования заключается в расширении представлений о

понятии «траектория самообразования», а также изучении представлений о

траектории самообразования у студентов во взаимосвязи с уровнем и

компонентами профессиональной идентичности.

Практическая значимость исследования. Результаты позволят

сформулировать рекомендации для преподавателей относительно способов

формирования у студентов профессиональной идентичности и развития

понимания возможностей становления в желаемой профессии, что в свою

очередь будет способствовать развитию навыков самостоятельного поиска

знаний, умений и навыков и построения траектории самообразования.

Полученные данные также будут полезны психологам в сфере образования при

работе с обучающимися с целью расширения их представлений о траектории

самообразования через формирование профессиональной идентичности.

!
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ГЛАВА 1. Теоретический анализ проблем самообразования и

формирования профессиональной идентичности

1.1 Феномен самообразования в современных отечественных и зарубежных

психолого-педагогических исследованиях

Со времен Сократа до настоящего времени понятие самообразования

претерпело естественные изменения, соответствующие историческим условиям,

событиям и потребностям общества того или иного периода.

Древнегреческие философы толковали самообразование как основу

формирования самостоятельной̆ личности, нацеленной̆ на поиск новых знаний,

что в целом совпадает с современным видением сущности данного феномена.

Я. А. Коменский создал педагогическую концепцию (1632 г.), основанную на

сформулированных им принципах сознательности и активности, которая

раскрывала значимость самостоятельной̆ деятельности человека в его развитии.

Проблема самообразования индивида в условиях современного

информационного общества становится все более актуальной. Доступ к

информации и умение работать с ней являются основополагающими для

эффективной профессиональной деятельности, а также необходимым условием

для самообразовательной деятельности.

Особая значимость развития у обучающихся стремления и способности

самообразованию подчеркивалось такими отечественными учеными, как В. Г.

Белинский, А. И. Герцен, М. В. Ломоносов, А. Н. Радищев и др. Именно в

учебном заведении обучающиеся имеют возможность учиться анализировать

результаты своей деятельности, самостоятельно ее планировать, заниматься

поиском и интерпретацией информации, развивать критическое мышление,

становятся все более способными к творческому применению приобретаемых

компетенций для успешной адаптации в дальнейшей профессиональной

деятельности и в жизни в целом.

Таким образом, совершенствование системы образования связывают с

поиском путей̆ формирования у студентов умений быстро ориентироваться в
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большом потоке новой информации, адаптации к динамичной̆ структуре

современного производства и условиям профессиональной деятельности.

Удовлетворить перечисленные требования может развитие у обучающихся

способности к самообразовательной деятельности [45].

В отечественной психологии и педагогике встречается множество

определений понятия самообразовательной деятельности и самообразования.

Рассмотрим те из них, которые наиболее полно отражают интересующие нас

аспекты в контексте данного исследовании (Таблица 1).

Таблица 1. Определения понятия «самообразование» в отечественной

психологии и педагогике

Определение Автор

Самообразование как процесс, направленный на

[…]

3. Построение происходит
при осуществлении
наставником
педагогической
поддержки.

Составная часть
ИОТ; может
отсутствовать у
обучающегося,
сопровождение
планом зависит от
условий обучения.

ИТР

Линия движения студента в
саморазвитии личности с
присущими ей своеобразными,
неповторимыми чертами (С. М.
Бочкарёва). «Путь» саморазвития
личности (Е. В. Неумоева-
Колчеданцева).

Связь процесса обучения с
изменениями в личности
студента, которые
проявляются в:
изменении структуры
учебной мотивации;
формировании таких
ценностных ориентаций,
как интересная работа,
познание, продуктивная
жизнь, образованность,
ответственность,
эффективность в делах;
формировании готовности
к саморазвитию и
адекватной самооценки.

В отличие от ИОТ
и ИОМ, в ИТР
акцент сделан на
связь с развитием
и личностным
самоопределением
будущего
специалиста
в образовательном
процессе и в
образовательном
контексте в целом.
Сильнее
учитывается
тенденция к
индивидуализации
образовании.
Проектирование
происходит в
логике системно-
деятельностного
подхода и общей
теории
деятельности.
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Продолжение таблицы В.1

3. Таблица В.2. Результаты проверки выборки на нормальность

распределения, критерий Колмогорова-Смирнова

Параметры Группа 1:
несформированн
ые представления

о ТС

Группа 2:
частично

сформированные
представления о

ТС

Группа 3:
сформированн

ые
представления

о ТС

Анкета Мср ± δ 63,3 ± 4,1 80,4 ± 6,5 99,1 ± 4,5

Статистика
критерия

0,185 0,132 0,159

Асимпт.
значимость

0,146 0,003 0,200

Методика «ЛПП» Мср ± δ 4,19 ±1,8 5,38 ±1,3 5,21±1,3

Статистика
критерия

0,178 0,154 0,235

Асимпт.
значимость

0,188 0,000 0,035

Опросник
диагностики

профессиональной
идентичности

студентов
(А. А. Озерина)

Сформирован
ность ПИ
Мср ± δ

17,44±4,74 21,26 ±3,96 24,57±2,31

Статистика
критерия

0,181 0,129 0,160

ТС

Способ организации и
планирования самим
обучающимся образовательной
деятельности с целью раскрытия
его личностного потенциала,
реализации стремлений и
познавательной активности,
которое ориентировано в будущее
(Д. С. Гнедых, Ю. А.
Хамаганова).

Активная роль самого
обучающегося в процессе
планирования,
осуществления и контроля
результатов
самостоятельной учебной
деятельности.

Отсутствие
участия
преподавателя или
наставника в
процессе
формирования
траектории, в
отличие от ИОП,
ИОТ, ИОМ
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Асимпт.
значимость

0,170 0,004 0,200

Зрелость ПИ
Мср ± δ

19,94±2,59 21,49 ±2,89 23,64 ±2,24

Статистика
критерия

0,221 0,089 0,201

Асимпт.
значимость

0,035 0,200 0,110

Опросник
профессиональной

идентичности
студентов –

будущих
психологов

(У. С. Родыгина)

Эмоциональн
ое отношение

Мср ± δ

6,00 ± 6,09 8,92 ±6,93 15,43±5,74

Статистика
критерия

0,254 0,075 0,179

Асимпт.
значимость

0,139 0,200 0,200

Осознанная
активность

Мср ± δ

7,88 ±3,64 11,43 ±5,76 15,29±5,59

Статистика
критерия

0,155 0,092 0,229

Асимпт.
значимость

0,200 0,200 0,200

Анкета
(все респонденты)

Мср ± δ Статистика
критерия

Асимпт.
значимость

80,29 ±11,40 0,071 0,200

112

4. Таблица В.3 Количество студентов из групп «Психологи» и «Не

психологи» с определенным уровнем ПИ и степенью сформированности

представлений о ТС

«Психологи» «Не психологи»

Уровень
ПИ/Степень
сформированности
представлений о ТС

Низкий
уровень

ПИ

Средний
уровень

ПИ

Высокий
уровень

ПИ

Низкий
уровень

ПИ

Средний
уровень

ПИ

Высокий
уровень ПИ

Группа 1:
несформированные
представления о ТС

0 6 2 3 4 1

Группа 2: частично
сформированные
представления о ТС

2 17 18 0 19 16

Группа 3:
сформированные
представления о ТС

1 4 2 0 2 5

5. Таблица В. 5. Уровни значимости корреляций между показателями ПИ

и степенью сформированности представлений о траектории самообразования

по всей выборке респондентов до и после множественных поправок

№ Показатель ПИ p p скоррект.

1 Сформированность ПИ 0,000 0,000

2 Образ профессионала 0,000 0,000

3 Образ профессии 0,000 0,000

4 Учебно-профессиональные планы 0,000 0,000

5 Профессиональная позиция 0,000 0,000

6 Отношение к профессии 0,000 0,000

7 Зрелость ПИ 0,002 0,003

8 Уровень ПИ 0,003 0,004

9 Профессиональная самооценка 0,008 0,009

10 Профессиональная мотивация 0,069 0,069
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6. Таблица В.6 Уровни значимости корреляций между показателями ПИ и

степенью сформированности представлений о траектории самообразования у

студентов из группы «Психологи» до и после множественных поправок

№ Показатель ПИ p p скоррект.

1 Осознанная активность 0,000 0,000

2 Эмоциональное отношение 0,000 0,000

3 Сформированность ПИ 0,000 0,000

4 Учебно-профессиональные планы 0,000 0,000

5 Отношение к профессии 0,003 0,007

6 Профессиональная позиция 0,009 0,018

7 Образ профессионала 0,016 0,027

8 Профессиональная самооценка 0,050 0,075

9 Образ профессии 0,066 0,088

10 Зрелость 0,106 0,127

11 Уровень ПИ 0,331 0,361

12 Профессиональная мотивация 0,819 0,819