ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Панкиной Анны Вячеславовны

на тему

«Профессиональная идентичность и представления студентов о

траектории самообразования»

Выпускная квалификационная работа Панкиной Анны Вячеславовны

написана на актуальную для психологии образования тему. Чтобы отвечать

запросам общества, после окончания ВУЗа выпускнику необходимо

постоянно расширять знания и получать новые умения и навыки.

Сформированность представлений о траектории самообразования позволяет

сделать этот процесс наиболее эффективным. В связи с этим становится

важным изучение факторов и условий, обуславливающих степень

сформированности данных представлений. Поиску таких факторов и

посвящена данная работа.

Среди преимуществ, которые позволили Анне Вячеславовне провести

качественное исследование, хотелось бы отметить увлеченность темой,

исполнительность, аналитическое мышление, трудолюбие и развитые

организационные навыки. Анна Вячеславовна продемонстрировала

стремление глубоко погрузиться в проблему, что выражалось в критическом

анализе информации в ходе литературного обзора и всесторонней оценке

полученных данных. Анна Вячеславовна также проявила высокую

самостоятельность и активность при подготовке к участию в конференциях и

написании тезисов по результатам исследования.

Помимо вышеперечисленных качеств, характеризующих Анну

Вячеславовну как хорошего исследователя, обращает на себя внимание ее

способность связать науку с практикой, а именно, увидеть возможность

практического применения результатов исследования, что является важным

качеством для психолога, работающего в сфере образования.

Выпускная работа А. В. Панкиной имеет теоретическое и практическое

значение, написана научным языком. Считаю, что выпускная

квалификационная работа Панкиной Анны Вячеславовны заслуживает

высокой положительной оценки.
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